25

30

Li-

villus: imminentia. Etiam Ed. *Tibull.* Henr. Petr. habet *imminente*, sed *patebit*. *Parebit* mihi aridet, et si non nego, *patebit* esse obescoenius.

v. 25. lubricum femur] Hoc rescripti, raeuntibus *Hadr.* et *Bosch.* pro *Ed.* sup. aliarumque, etiam *Ed.* *Henr.* *Petrin.* lectione *lucidum*, quia in *Pithoei* schedis, teste *Scaligero*, legebatur *lubricum*, idque etiam aptius est. Nam idem est, quod graec. *λεῖον*, atque etiam *Hor.* *Od.* 1, 19. 8. dixit:

Et vultus nimium lubricus adspici.

v. 26. Bidens] quae duos tantum dentes superstites habet, vt ea, quae c. 11, 9. describitur.

v. 27. Paratur] in *Append.* *Virg.* legitur *Pallatur*.

v. 28. Latet - specus] Hunc versum ex optima *Scaligeri* membrana, ubi vero *specu* vitiose legebatur, et ex *Ed.* *Henrico Petrin.* quae habet *specus*, restitui, quia necessario requiritur verbum, et nominatiuus ad explendam sententiam, quae inchoatur verbis: *inter atra cuius inguina.*

iacente pantice] Etsi de significatu *panticis* non satis constat, id tamen ex locis, ubi occurrit, (v. c. *Mart.* 6. 64. 19.

Quid cum panticibus taxis et cum pede grandi,
Plant. Pseudol. 1, 2. 51. etc.) col-

ligi potest, *ventrem*, vel *intestina*, sic dici; hic equidem putem, describi *intestina* prolapsa *inter inguina*, i. e. inter latera regionis pudendae, quae etiam intelligenda sunt apud *Cels.* 7, 20. *Intestina a scroto repulsa inguinibus immorantur.*

v. 29. Vagaque] Ita, suadente *Scalig.* et praeeuntibus *Hadr.* et *Bosch.* pro *Ed.* sup. et al. *Vacuaque* rescripti; idque etiam reperi in *Ed.* *Henrico-Petrina.* Videtur vero *vaga pellis* hic dici laxa, huc et illuc se mouens. Neque appareat, quid *vacua pellis* sit.

annuo] Hoc voc. ex *Ed.* sup. seruauit, quamquam in *Ed.* *Hadr.* *Bosch.* atque *Append.* *Virg.* legitur *inguinum*. Nam haec lectio est elegantissima, quia *gelu annuum*, vel per totum annum durans, vti proprie altissimis montibus, ita tropice mulieri plane frigidae potest tribui; atque voc. *inguinum* sapit glossam; praeterea etiam optimus *Scaligeri Codex*, et *Ed.* *Henrico-Petrina*, *annuo* exhibent.

v. 30. Araneosus] Eadem metaphora vtitur *Catullus* ad *Thalatum* 21, 3.

Vel pene languido senis, situ que araneoso.

v. 31. et quater] In *Virg.* *Append.* et *Ed.* *Tibull.* *Henrico-Petrina*

- Licebit aeger, angue lentior, cubes.
 Tereris vsque, donec, ah miser, miser!
35 Triplexque quadruplexque compleas specum.
 Superbia ista proderit nihil: simul
 Vagum sonante merseris caput luto.
 Quid est iners? pigetne lentitudinis?
 Licebit hoc inultus auferas semel.
40 Sed ille cum redibit aureus puer:
 Simul sonanti senseris iter pede,
 Repente neruos excitet libidine,
 Et inquietus inguina arrigat tumor.
 Neque incitare cessest, vsque dum mihi
45 Venus iocosa molle ruperit latus.

CAR.

trina reperitur aut quater. Sed prius poëta dignius videtur.

v. 33. aeger, angue lentior] Hoc pro Ed. sup. aliarumque: *aeger aut languentior*, quod vel comparatiuus positiuo additus spectum reddit, restitui, quia haec coniectura Scaligeri elegantissima, quae viro docto vltro in mentem venerat, confirmatur optimo eiusdem Codice, et Ed. Henrico-Petrina; *lentus* vero hoc loco est *flexibilis*, vt *lentum vimen*. Petron. 134, 9. dixit: *torum habes in aqua, non inguina*. Nec inepte ista pars lenta comparatur cum *angus*, nam iam Aristophanes dixit *οφιν* hoc sensu in *Concionariis* 904.

Kōnī τῆς κλίνης οφιν ἐγόσις.

v. 35. Triplexque] Hoc rescripti ex Ed. Tibull. Henrico-Petrina, Ed. Virg. Lugd. Append. Virg. Ed. Hadr. et Bosch. pro *Triplex quadruplexque* Ed. sup, et al. nam metrum hoc requirit; neque ista repetitio copulae poëtis est infrequens.

v. 36. simul] i. e. simulac.

v. 41. senseris] Quia ultimam syllabam vix licet producere, pos-

sit coniici, olim lectum esse sentias.

v. 42. Repente ~ libidine] Si vera sit haec lect. equidem putem, ex versu sequente intelligi debere, *tumor inquietus excitet neruos*. Nam sumere cum Scaligero, *neruos* per archaistum pro *neruus*, et *excitet* pro *excitatur*, ponи, est paullo durius. Optimus Cod. Scaligeri offert nobis lect. elegantem:

Rigente *neruus* excubet libidine,

Neque contempnenda est ea, quae in Ed. Tib. Henr. Petr. exhibetur:

Repente *neruus* excitet libidine,

quam esse Iani Dousae, testatur Sciopp.

v. 44. Neque incitare cessest] Hanc lect. reposui, quia, eam optimum istum Cod. et Edd. nonnullas habere, testis est Scaliger; eandem ipse reperi in Ed. Henr. Petr. in Ed. Virg. Lugd. vidique etiam in Ed. Hadr. et Bosch. receptam. Sed in App. Virg. reperitur: Neque mutare possit; repugnante metro. In Ed. sup. exhibebat

C A R M E N LXXXIV.

M. VALE RIUS MARTIALIS

AD PRIAPVM.

Non horti, neque palmitis beati,
 Sed rari nemoris, Priape, custos,
 Ex quo natus es, et potes renasci;
 Furaces, moneo, manus repellas,
 Et siluam domini focis reserues.
 Si defecerit haec, et ipse lignum es.

C A R M E N LXXXV.

PRIAPVS.

Vere rosa, auctumno pomis, aestate frequentor
 Spicis: vna mihi est horrida pestis hiems.
 Nam frigus metuo: et vereor, ne ligneus ignem
 Hac deus ignaris praebat agricolis.

CAR.

hibebatur: Neque hinnitare cef-
 set, quod etiam inueni in Ed. a
Di S. S. curata.

v. 45. ruperit latus] i. e. lan-
 guidum reddiderit.

C. 84. v. 1. Non horti] Hoc
 carmen deest in *Edd. vett.* hoc
 translatum a *Scioppio*. *Priapi*
 autem non solum in hortis, sed
 et in vineis siluisque ponebantur.

v. 2. rari] i. e. in quo non
 densae sunt arbores.

v. 3. et potes renasci] Ergo
 hic *Priapus* est truncus non ex-
 stirpatus.

v. 4. manus] furum.

v. 6. lignum es] quod com-
 buram.

C. 85. v. 1. frequentor] color
 faepius, vel a frequentibus.

v. 2. Spicis] vti *Ceres*. Hinc

Priap.

Columella, de *eruca*, eum dicit
frugiferum:

Et quae frugifero feritur vici-
na Priapo.

pestis] pernicies. *Virg.* 3.
Georg. 419.

v. 3. ignem] *Scaliger* manult
igne pro igni, nescio, cur? nam
ignem praebere, est h. l. materiam
ignis suppeditare.

v. 4. Hac] scil. hieme. *Antoni-*
us de Roog malit *Hic*.

ignaris] imprudentibus, et
 nescientibus, me *Priapum* esse.
 Sed *Antonius de Roog* in *Spici-*
leg. crit. p. 132. propōnit: *igna-*
vis, h. ē. frigore torpentibus.
 Certe *ignava hiems* dicitur *Virg.*
Georg. 1, 299. et *apes pigrae fri-*
gore, *Georg.* 4, 259. Hinc mihi
 haec emendatio arridet.

D

C A R M E N LXXXVI.

C. VALERII CATULLI

PRIAPVS.

Ego haec, ego arte fabricata rustica,
 Ego arida, ô viator, ecce! populus,
 Agellulum hunc, sinistra, tute quem vides,
 Herique villulam, hortulumque pauperis,
 Tuor: malasque furis arceo manus.
 Mihi corolla picta vere ponitur:
 Mihi rubens aristा sole feruido:
 Mihi virente dulcis vua pampino:
 Mihi glauca duro oliua frigore.
 Meis capella delicata pascuis,
 In vrbeim adulta lacte portat vbera.
 Meisque pinguis agnus ex ouilibus
 Grauem domum remittit aere dexteram.
 Tenerque, matre inugiente, vaccula

Deūm

C. 86. Esse hoc carmen *Catulli*, iam ante *Scatigerum* monuerunt viri docti; quibus hic etiam assentitur. Etiam in Ed. *Henrico-Petrina Catulli, Tibulli, Propertii et Cornelii Galli*, hoc et sequens carmen exhibetur.

v. 3. *sinistra*] ad sinistram sita; sed haec est *hypallage*, pro *ad sinistram situm*, scil. *agellulum*.

v. 5. *Tuor*] antiqua forma huius verbi, valde usitata *Lucretio*. Habet quidem Ed. *Virg. Lugd. tueor*; sed cum hoc carmen constet iambis puris, *tuor* recte est *praelatum*; exhibetur etiam in Ed. *Henrico-Petrina*.

malasque manus] i. e. furaces. Sic *Tibull.* l. 3, 5. 20.

Et modo nata mala vellere popma manu.

v. 6. *picta*] varii coloris floribus constans.

v. 9. *Mihique glauca*] Sic re-scripsi ex Ed. *Henr. Petr.* et *Append. Virg. praeente Hadr.* et *Bosch. pro Ed. sup. Ed. Lugdun.* et al. *Mihi glauca cocta duro oliua*, quae lect. in carmine, puris iambis composito, non habet locum.

v. 10. *delicata*] Ita *Catullus ad Coloniam.* 16, 15.

Puella tenellu/o delicatior hae- do.

v. 11. *adulta*] magna et turgentia.

v. 13. *grauem-dexteram*] Sic *Virg. Eclog. 1, 36.*

Non unquam granis aere do- num mihi dextra redibit.

Etiam *Graeci χαλκὸν* pro pecu-nia accipiunt.

v. 14. *Tenerque*] Reste sic edi-tur in plerisque, et si ad *vaccula* referendum est. Nam purus iam-bus

Deum profundit ante templa sanguinem: 15
 Proin, viator, hunc deum vereberis,
 Manumque sursum habebis. Hoc tibi expedit.
 Parata namque crux sine arte mentula.
 Velim, pol, inquis: at pol, ecce! villicus
 Venit: valente cui reuulsa brachio,
 Fit ista mentula apta clava dexteræ. 20

C A R M E N LXXXVII.

PRIAPVS.

Hunc ego, iuuenes, locum villulamque palustrem,
 Tectam vimine iunceo, caricisque maniplis,
 Quercus arida, rustica conformata securi,
 Nunc tuor magis, et magis, vt beata quotannis.
 Huius nam domini colunt me, deumque salutant. 5
 Pauperis tuguri pater, filiusque coloni,

Alter

bus requiritur, atque veteribus
nominis, in *er*, exeuntia, com-
 munia fuerunt, etiam cum gene-
 ribus variari possent. Hinc teme-
 re in *Ed. Virg. Lugd. Teneraque*
 est substitutum. Cui vero nimis
 durum videtur *Tener* in sein. po-
 situm; is possit forte sic distin-
 guere:

Tenerque, matre rugiente vac-
cula,
 atque *vitulum* intelligendo ad-
 dere.

v. 17. *sursum*] vt appareat, te
 nullum furtum moliri, quod qui fa-
 ciant, manum abscondunt. *Sciopp.*
 tamen putabat, *seorsum* esse scri-
 bendum, *manumque seorsum ha-*
bere esse, eam continuere. Sed
seorsum, i.e. *sursum*, habet etiam
Ed. Catull. Henrico-Petrin.

v. 18. *Parata*] sc. est, te ma-
 net.

crux] supplicii loco.
sine arte mentula] mentula,
 rudi et impolito ligno formata.

Conf. c. 63, 10. Male legitur in
Ed. Lugd. *Parata namque crux*
est arte.

v. 19. *at pol*] Repetitio irrisioni
 conuenit; indicat vero, longe alio
 modo, quam putabat, viatorem
 a se exceptum iri.

C. 87. v. 1. *Hunc*] Hoc quo-
 que *Catulli* esse, putant viri do-
 cti, quia eum tali carmine lusisse,
 auctor est *Maurus Terentianus*;
 reperitur etiam in *Ed. Henrico-*
Petrina.

v. 4. *Nunc tuor*] Ita pro *nu-*
triu *Ed. sup.* et *Ed. Henr. Petrin.*
 edidi cum *Hadr. et Bosch.* quia
 melius contuenit, vti nos docet
 c. 86, 5.

v. 6. *filiusque coloni*] In *Ed.*
Henr. Petrin. et al. *filiusque* * ex-
 hibetur. Sed non male sic ex-
 pleta est lacuna a *Scaligero*,
Hadr. Bosch. et aliis, quos sequi-
 malui, quam cum *Ed. sup.* lacu-
 nam relinquere.

- Alter assidua colens diligentia, vt herba
Dumosa, asperaque a meo sit remota facello;
Alter parua ferens manu semper munera larga,
10 Florido mihi ponitur picta vere corolla
Primitu, et tenera virens spica mollis arista:
Luteae violae mihi, luteumque papauer,
Pallentes cucurbitae, et suaue orentia mala,
Vua pampinea rubens, educata sub vmbra.
15 Sanguine hanc etiam mihi, (sed tacebitis,) aram
Barbatus limit hirculus, cornipesque capella.
Pro quis omnia honoribus haec necesse Priapo
Praestare, et domini hortulum, vineamque tueri.
Quare hinc, ô pueri, malas abstinet rapinas.
20 Vicinus prope diues est, negligensque Priapus.
Inde sumite; semita haec deinde vos feret ipsa.

C A R M E N LXXXVIII.

EIVSDEM AD PRIAPVM.

Hunc lucum tibi dedico consecroque, Priape,
Qua domus tua Lampaci est, quaque silua, Priape.
Nam te praecipue in suis vrbibus colit ora
Hellespontia, caeteris ostreosior oris:

HEIC PRIAPEIA FINIVNT.

L. APV-

v. 11. Primitu] vel *primitus*, antiquum aduerbium pro *primum*; quo etiam vtitur *Lucill.*
Sat. l. 5. ingenti pretio dat pri-
mitu paucas.

v. 15. sed tacebitis] quia legibus XII. *Tabb.* peregrinis diis, non publice adscitis. sacra face-re non licebat. In *Ed. sup. Edd. vett.* etiam in *Ed. Catull. Henr. Petr.* legitur: *sed iacebitis*, quod

quid fibi velit, mihi non liquet. Hinc non temere videor fecutus *Sciopp. Hadr. et Bosch.*

v. 17. honoribus] i. e. sacrificiis et muneribus. Sic *Virg. Aen. 1, 49. aris imponet hono-*
rem; et passim.

C. 88. v. 1. Hunc lucum] Etiam hoc *Catullo tribuitur*, et in *Ed. Henrico - Petrina* excusum est.

L. APVLEII
ANE X OMEN OΣ
EX MENANDRO.

A mare liceat, si potiri non licet.
 Fruantur alii: non moror, non sum inuidus;
 Nam se se excruciat, qui beatis inuidet.
 Quos Venus amavit, facit amoris compotes:
 Nobis Cupido velle dat, posse abnegat.
 Olli, purpurea delibantes oscula,
 Clemente morsu rosea labella vellicant,
 Malas adorent ore, et ingenuas genas:

Et

L. APVLEII] Hoc carmen ex Menandro versum, plerumque tribuitur Apuleio; idque primum editum est a Bineto, atque a Pithoeo: postea a Dousa P. Praecidaneis in Petron. infertum. Colvius quoque, Wouwerius et Elmenhorstius, illud adiecere Apuleio: attamen Scriuerius, suppositum esse, censet, aut faltem infimae vetustatis. Sed etsi non ausim contendere, illud vere profectum esse ab Apuleio, id tamen non multo recentius esse, eius elegantia docet.

v. 2. non moror] per me licet; formula, qua utimur, cum indicamus, nos non adeo vehementer aliquid cupere. Conf. Plaut. Milit. 3, 1, 163. pernam nihil moror.

non sum] Ita rescripti ex Ed. Dousae, Elmenhorst. Baudii Amoribus, et Hadri. pro sumue Ed. sup.

v. 4. amavit] quibus fauet et annuit.

facit] Sic recte emendauit Binetus fecit, quod metro non convenit.

v. 6. delibantes] i. e. decerpentes quasi flores; nam libare etiam de floribus dici potest.

v. 7. Clemente morsu] i. e. suspensis dentibus mordentes: de quo morsu Lucret. l. 4.

Quid petiere, premunt arte,
faciuntque dolorem
Corporis, et dentes illidunt saepe labellis,
Osculaque adfigunt.

rosea] Binetus maquilt rosa.

Clemente - vellicant] Post hunc versum, testante Saquarene ad Sardonium, Bineti Ms. schedium habet hunc:

Candentes dentes effigient suavio;
quem esse spurium, facile apparet.

v. 8. adorent] Ita restitui ex Baudii Amoribus, Ed. Elmenhorst. et Hadri. pro odorent Ed. Dous. et Ed. sup. quia aptius est; nam

D 3

- Et pupularum nitidas geminas gemmulas:
- 10 Quin et cum tenera membra molli lectulo,
Cum pectora arte adhaerent Veneris glutino,
Libido cum lasciuo instinctu fuscitat
Sinuare ad Veneris usum femina; feminae,
Inter gannitus et subantis voculas,
- 15 Carpant papillas, atque amplexus intiment,
Iterentque fulcos molles aruo Venerio,

Thyr-

adorare potest dici pro *admoouere*
ori; describuntur ergo osculan-
tes malam.

ingenuas genas] non suctatas,
vt Propert. l. 1. El. 4. 13.

*Ingenuus color et nullis decus
artibus.*

v. 11. Cum pectora arte] Hoc
rescripsi, suadente *Dousa* et *Col-
vio*, quia, si r exciderit, facile
potuit, ob syllabae verbi sequen-
tis primae sonum similem, hoc vo-
cabulum excidere; certe arte, vel
arite, huic loco est satis aptum.
Binetus tamen hanc lacunam ma-
luit explere, inserta vocula *una*.
In Ed. sup. *ipsa* est insertum,
suadente *Pithoco*. In Ed. *El-
menhorst*. lacuna est relista. Sed
alii, vt *Scriuerus* et *Hadr.* vo-
cabulum plane nouum effinxere:
Competitorata adhaerent; quod
membris non satis conuenire vi-
detur.

v. 12. lasciuo instinctu] Olim
legebatur *lasciuia inscribito*. Sed
Binet. lasciuo instinctu substituit.

fuscat] Hoc seruauit ex Ed.
sup. quia *fuscat*, quod *Dousa*,
Scriuerus et *Hadr.* edidere, hic
non potest admitti, quia cum
bis rexit indicatiuum. *Sciopp.* di-
cit, aliquem maluisse:

*Libido cum lasciuia ignem in-
tus fuscat.*

fuscat Sinuare] constructio
graeca, pro *fuscat*, vel *excitat*
ad *sinuanda*, vel *incuruanda* semi-
na:

v. 13. ad Veneris usum] *Dousa*
legebatur: *sinuare ad Veneris
cursum*; nec multo aliter *Bi-
netus*:

Sinuunt ad Veneris cursum.
sed quamquam non nego, *cur-
sum* esse poëta dignius, tamen
usum sensum satis commodum ha-
bet. *Cotuio* placebat:

*Libido cum lasciuia inscribita
fuscitat,*

*Sinuare ad Veneris artem fe-
mina.*

v. 15. intiment] Est hoc nouum
vocabulum, sed non alienum ab
ista aetate; nam occurrit adeo in
*Apuleii l. 2. de habitud. doct.
Plat. Ed. Elmenhorst. p. 14. et de
Mundo p. 56.* vnde etiam constat,
hoc verbum significare *penitus in-
servere*; iubentur ergo amplexu
intimo quasi se ingurgitare. *Dousa*,
ad sola oscula referens am-
plexus, putat, hanc formulam
significare id, quod *Ouid. Am.
l. 3. El. 7. 9.* exprimit his ver-
bis:

*Osculaque inseruit cupidae lu-
titantia linguae.*

v. 16. Iterentque] Hanc lect. ex
Ed. sup. seruauit, quia *iterare*
fulcos eleganter exprimit id, quod
expressit *Columella* per *altero fulco*
servere. Metaphorice videtur id di-
ci, quod c. 52, 4. Ceterum *Binet.*
Pith. Dousa et *Elmenhorst.* edide-
runt:

*Arentque fulcos molles aruo
Venerio;*

Scri-

Thyrsusque pangant hortulo in Cupidinis,
 Dent crebros ictus, conniuente lumine;
 Repedante cursu, Venere et anima fessula,
 Eiaculent tepidum rorem niueis laticibus.
 Haec illi faciant, quis Venus non inuidet:
 At nobis casso saltem delectamine
 Amare liceat, si potiri non licet.

20

Scriuerius vero et *Hadr.*

*Arentque fulcos molli in aruo
 Venerio.*

Iam cum olim haerentque lectum
 sit, *Scriuorio* testante, aequa facili
 potest elici *arentque*, atque
iterentque. Hinc mihi nec haec
 emendatio displicet.

v. 17. Thyrsusque pangant] Eleganter usus est verbis, ex horto repetitis; nam et plantae et vites dicuntur pang.

hortulo in Cupidinis] Ita recte metri causa emendauit *Binet.* lectio *horto*. Simili sensu dicebatur *hortus*. c. 4, 4.

v. 18. Dent] Hoc scripsi pro *Dum Ed.* sup. praeiente *Bineto*, *Scriverio*, et *Hadr.* quia nimis impedita videtur constructio, ista particula inserta.

conniuente] Hoc voc. a *Bineto* margini attextum, cum *Scriverio*, *Elmenhorst*, *Hadr.* et *Ed.* sup. seruauit, quia satis aptum videtur; nam *oculos tremulo fulgore micantes* in isto negotio ob-

seruari posse, etiam *Ouid.* I. 2. de *A. A.* 721. dicit. Verum quoniam olim in textu *conhibente* exhibutum est, *Douſa P.* totum locum ita emendauit:

*Dum crebros ictus combibente
 lumine.*

Sed ictus cum potu comparare, valde durum est.

v. 19. Repedante] Hanc emendationem *Scriuerii* cum *Hadr.* recepi, quia et contextui est apta, et prope accedit ad leſt. veterem *Crepidante*. Hoc vero verbum, quod significat, *redire*, est dignum hoc poëta, qui supra dixit *intimare*. *Binetus* emendauerat *Trepidante*, quod et *Ed.* sup. et *Elmenhorst.* et *Pithoeus* habent. *Douſa* autem totum versum ita corrigebat:

*Trepida in decursu Venere et
 anima fessula.*

Coluius denique diuinabat:

Trepidante flusſu Venere.

v. 20. laticibus] Ita rescriptit *Douſa*, cum *Binetus* temere mallet *lattibus*.

PERVIGILIVM VENERIS.

CRAS AMET, QVI NVNQVM AMAVIT;
QVIQVE AMAVIT, CRAS
AMET.

Ver nouum, ver iam canorum; vere natus orbis est,
Vere concordant amores, vere nubunt alites,

Et

Peruigilium Veneris] Ita dicuntur proprie sacra nocturna. vid. Suet. Galb. 4. Vit. 10. et Gell. 2. 23. Vigilias dixit Plaut. Aulul. Prolog. Hic vero sic appellatur carmen, in sacris *Veneris* decantatum. Alij quidem putant, restius illud dici *carmen de vere*, quippe de quo agat. Sed causa, cur de vere agatur in hoc carmine, *Veneri* sacro, est ea, quod sacra *Veneris* celebrabantur, in eunte Aprili; vid. Ovid. Fast. l. 4. init. De auctore cantici nihil certi constat. Meursius quidem, parte 2. Exercit. Critic. p. 143. illud tribuit Catullo; Ios. Scaliger Q. Catullo Urbicario, cuius apud Luuenalem fit mentio; Barthius ad Claudian. p. 147. Ed. pr. et Adv. 16. 6. Cod. Ms. sui auctoritatem fecutus, Senecae; Lipsius Augustei aeui scriptori; Salmasius et Menagius poëtae mediae aetatis; Scriuerius Luxurio, qui Carthagine vixit, regnante Trasimundo, Vandolorum rege; vel Floro cuidam. Nescio vero, an hoc possit probari ex ipsis membranis, ex quibus editum est, cum in Cod. Ms. Salmasii, inter Peruigilium *Veneris*, atque *Luxurii* huius poemata, interfint paginae 48. neque existit mem, genus dicendi prodere tempus adeo recens; certe ex singulis vocabulis, quae aetatem recentiorem sapiunt, hoc non licet colligere; cum similia verba iam Petronii tempore frequentari coepissent. Nec tamen ausim assentiri *Lipso*, aut *Crusio*, qui in Probabilibus crit. p. 106. et 261. hoc carmen opinatur compositum in honorem ludorum, ab Augusto victoriae Caesaris editorum; in ipsa dedicatione templi *Veneris Genetricis*, ratus quippe, ludos in dedicatione templi istius, a Dionae Hist. l. 25. commemoratos, eosdem esse cum ludis, victoriae Caesaris editos, testante Sueton. Aug. 10. Verum ad aureum linguae latinae aetatem hoc carmen, quamquam elegans, vix potest referri, quia insunt formulae, ab ea abhorrentes. Evidem existimem, hoc poëma seculo post Christum natum primo sive medio, sive exeunte a poëta aliquo, fortasse Siculo, Sacris *Veneris*, in monte *Hybla* celebrandis, destinatum esse. Prius ex genere dicendi, posterius ex versu 51. colligo. Neque inusitatum fuisse in montibus peruvigilia agere, nos docet Suet. Vit. 10. Quod reliquum est, in Ms. Salmasii Inscriptioni

Et nemus comam resoluit de maritis imbris,
Cras amorum copulatrix, inter umbras arborum,
Implicat casas virentes de flagello myrteo.
Cras Dione iura dicit, fulta sublimi throno.

Cras

ptioni haec adduntur: sunt vero
versus XXII. quibus verbis si di-
ceretur versus intercalaris: *Cras*
amet etc. vicies bis repetitus,
sequeretur, vel magnam partem
carminis periisse, vel hunc ver-
sum vnde此 excidisse, cum to-
ties tantum repetatur. Prius non
esset improbabile, si possit demon-
strari, principio multa deesse, et
post versum 10. excidisse 6 vel 7.
versus, ut suspicatur *Lipshus*. Sed
rectius *Scriuerius* coniicit, olim
XCII scriptum fuisse; tot enim
sunt versus, si primus non nu-
meretur, qui in *Cod. Ms.* extra
ordinem positus, reliquis praemit-
titur, forte ut indicetur, hunc
esse huius carminis versum inter-
calarem.

v. 1. vere natus] Hanc lect.
Ed. Hadr. equidem seruauit, quia
ea est satis concinna, neque de-
stituitur auctoritate *Codd.* nam in
Cod. Pith. legebatur: *ver natus or-
bis est*, (vnde vere facile potest
effici,) et in *Cod. Salmasii*: *vere
natus Iouis est*. Haufit vero hoc
poeta ex *Virg. Georg.* 1, 2, 336.

*Non alios prima crescentis ori-
gine mundi
Illuxisse dies, aliumne habui-
se tenorem,*

Crediderim.

In *Ed. Catulli*, *Tibulli*, *Proper-
tii*, *Henrico-Petrina*, in *Ed.
Helenop.* et al. emendatum est:
ver, renatus orbis est. Sed paulo
durior videtur ista repetitio vo-
cabuli *ver*, nullo epitheto ad-
ditio.

v. 2. nubunt] *Pontanus* in
Macrobi. 1. 7. c. 16. legit *pubent*,
h. e. vernant; id fortasse possit
latere in lect. *Cod. Pithoei*, *nubent*.

Sed nubunt, quod *Lipshus* substi-
tuit, satis eleganter de aibus di-
citur, quibus etiam tribuantur
nuptiae.

v. 3. comam resoluit] *Achilles
Tatius* l. 2. de rosa adeo dicit
αντοιη των Φύλλων τὰ χείλη.

de maritis imbris] Im-
bres, quia efficiunt ut arbo-
res edant frondes, per elegan-
tem metaphoram dicuntur nemo-
ris mariti; simili tropo usus est
Virg. 2. Georg. 325.

*Tum pater omnipotens fecundis
imbris aether
Coniugis in gremium laetae de-
scendit;*

et *Lucret. 1, 246.*

— *Pereunt imbres, vbi eos pater
Aether*

*Ingremium matris terrae prae-
cipitauit.*

Etiam vs. 10. mariti imbres,
quamquam alio sensu, dicuntur.

v. 4. amorum] In *C. Pith.* vi-
tiosè scribebatur *amorem*.
copulatrix] *Venus*.

inter umbras] ut amantibus,
ita *Veneri* gratas.

v. 5. casas] In *Cod. Pithoei et
Salmasi*. exhibebatur *gazas*; sed
hoc cum huic loco non conueni-
ret, recte inde a *Pithoei* tempore
substituerunt *Editori* *casas*, quod,
si sonum literarum spectes, non
longe recedit a lect. *Codd.* con-
textui autem est multo aptius.
Eadem enim *casae* vs. 43. *myr-
teae casae* dicuntur.

de flagello myrteo] nam myr-
tus illi sacra.

v. 6. Dione] *Venus*. vid. *Pe-
tron. 124, 266. n.*

iura dicit] *Conf. v. 49.*
throno] Etiam *Sappho*, quae

Cras amet, qui nunquam amauit, quique amauit,
cras amet;

Tunc cruore de superno, spumeo pontus globo,
Caerulas inter cateruas, inter et bipedes equos,

10 Fecit vndantem Dionem de maritis imbribus.

Cras amet, qui numquam amauit, quique amauit,
cras amet;

Ipsa gemmis purpurantem pingit annum, floribus;

Ipsa

eam dicit ποντιλόθγονον, ei tribuit
thronum. Sed hic thronus tri-
bunal dicitur, vs. 48. *Lipſius*
mauult toro.

v. 8. Tunc] i. e. olim, vti di-
citur *Tibull.* El. 1, 21.

cruore de superno] Ita edidi
cum *Salmatio*, conspirante *Ed.*
Henrico-*Petrina* et *Hadr.* quia
hoc inest in *Cod. Salm.* leſt.
cruore de superno, et *Venus* nata
dicitur e *sanguine Coeli*, atque
spuma maris. Hinc *Tibull.* l. 1.
El. 2, 41.

is sanguine natam,
Is Venerem e rapido sentiet ef-
ſe mari.

In *Cod. Pith.* extabat: *Tuno qui-*
vore desuper huc; vnde in *Ed.*
Helenop. et al. effictum est:

Tunc liquore de superno.
Sed amicus *Lipſii* malebat:

Iuno rore de superno.

spumeo pontus globo] Ita ex
Cod. Salm. edidi, *Scriuerio* et
Hadr. praeuntibus, quia crux iste
supernus, cum spuma maris con-
globatus, spumeus globus potest
dici. *Lipſius*, qui repererat:
spumeo ponti de globo, malebat:
ac spumeo ponti e globo: atque
sic legitur in *Ed. Helenop.* Ea-
dem emendatio in *Ed. Henr. Pe-*
trina recepta est, delecto vero
ac.

v. 9. cateruas] *Nereides* in-

telligendae sunt; quas *Sen. Hippol.* 335. dixit:

Caeruleum gregem Nereidum.
bipedes] Sic dicuntur equi *Ne-*
ptuni etiam *Virg. Georg.* 4, 388.
quia priores pedes habent, po-
sterioribus carent, extremo quip-
pe corpore in pīcē abeunte.

v. 10. Fecit] procreavit; sic
vs. 22. rosa dicitur *fāta de cru-*
ore.

Dionem] Ita, suadente *Lipſ.*
edidi cum aliis, quia hic pontus
dicitur *Venerem* procreasse. Sed
Cod. Pith. habebat *Dione*. Hinc
Scriuerius mauult hunc locum
fic constitue:

Tum crūore de superno spumeo
ponti globum
Fecit vndantem *Dione* de mari-
tis imbribus:
putat etiam, pro *Fecit* legi posse
Exit; mihi in mentem venit:

Hanc crūore de superno spu-
meo ponti e globo.
Fecit vndantem *Dione*.

de maritis imbribus] Elegan-
ter sic dicuntur h. l. spuma et
cruor, quibus coniunctis, *Venus*
nata est.

v. 12. gemmis] Hoc seruauit ex *Ed.*
Hadr. auſtoritate *Cod. Salm.* Su-
mendum vero est, vel gemmas hoc
loco dici flores, vario colore distin-
tos, vel gemmis positum esse pro
gemmeis. *Cod. Pith.* habebat
gemmas, quod etiam exhibet *Ed.*
Henr.

Ipsa surgentes papillas de Fauoni spiritu,
Vrget in nodos patentes; ipsa roris lucidi,

Noctis

Henr. Petrina. Sed hoc vitiosum esse, iam vidit *Pith.* qui *gemmans*, et *Lips.* qui *gemmeis*, quod etiam legitur in *Ed. Helenop.* substitui debere, putabat. Verum metrum *gemmeis* non admittit, nisi in duas syllabas contractum.

purpurantem — annum] i. e. ver. *Pind. Pyth.* 4. dixit: Φορυαδέμης ἡγούσ αὔραν. Apud *Apuleium*, *Met.* 1. 6. 183. in nuptiis *Cupidinis* et *Psyches*, horae dicuntur *rosis et casteris floribus purpurare omnia*.

v. 13. *surgentes*] Hoc seruauit *Hadr.* ex *Codd.* in quibus est *surgentis*, et *Ed. Henr. Petrina*, et si *Lipsius* mauult *turgentes*, quod receptum est in *Ed. Helenop.* Sed hic pinguntur papillae, vel calyces rosarum *surgentates*, i. e. crescentes, vel nascentes (vid. *Virg. Georg.* 161.) de spiritu *Fauonii*. Papillas autem flori huic tribui posse, nos docet *Hieron. Ep.* 26. ad *Pammachium*: *Quis parturientem rosam, et papillatum corymbum, antequam in calathum fundatur orbis — immature demessum, aequis oculis marcescere videat?* Eadem ratione loquendi vtitur *vetus Epigramma de Rosis in Cod. Salmasii*:

Prima papillatos ducebatur natata corymbos.

Papillae ergo dicuntur calyces nondum deliscentes, die *Knospes*, quos *Plin.* dicit *alabastros* l. 21. 4. *Rosa nascitur et germinat, inclusa grano cortice, quo intumescente, et in virides alabastros fastigato, paullatim rubescens dehiscit — Usus eius in coronis prope nimius.*

o -spiritu] Hoc inesse in *Codd.* lectione, *de fauoni paritu*, ser-

vata etiam in *Ed. Henr. Petrin.* iam vidit *Pithoeus*.

v. 14. *Vrget in nodos patentes*] Hanc coniecturam, quae, si primum verbum spectes, non procul abest a lect. *Cod. Salm.* etiam ab *Hadr.* retenta: *Vrget in nodos penates*, neque qua ultimum verbum longe recedit a lect. *Cod. Pithoeani*: *Vrguet in totos * penates*, recipiendam putaui, quia contextui est aptissima. *Venus nimirum dicitur papillas rosa rum vrguere*, i. e. propellere vel trudere, vti dixit *Virg. Georg.* 2. 335. *in nodos patentes*; eleganter enim sic dicuntur calyces, vt nos docet epigramma, paullo ante commemoratum:

*Quarta (rosa) simul nituit, mutato regmine floris,
Dum levat una caput, dumque explicat altera nodum.*

Idem confirmat aliud epigramma de *rosis*, ex eodem *Cod. Salmasii* prolatum, et *Floro* cuidam tributum;

*Una dies ostendit spicula florum,
Altera pyramidas, nodo maiore tumentes,
Tertia iam calathos.*

Ceterum hic requiri *nodos patentes*, contextus docet. Fere idem exprimit *Plin.* 21. 5. his verbis: *dein nudantibus se nodulis. Lips.* substituebat: *in toros tepentes*, quod in *Ed. Henr. Petrin.* et *Helenop.* receptum est. *Pithoeus* in *Ed. Mamert. Patissonii* coniiciebat: *toros stupentes*; *Scriuerius*, vt ipse dicit, olim somniabat: *toros parentes*; postea malebat: *nudos penates*. Eius vero amico in mentem veniebat:

Vrget

15 Noctis aura, quem relinquit, spargit humentes aquas,
Emicant lacrymae trementes de caduco pondere,
Gutta preeceps orbe paruo sustinet casus suos:
In pudorem florulentae prodierunt purpurae;

Humor

*Vrget in nodos tenaces.*Sed *Crusius* in *Probabil. Crit.*
p. 261. proponit:*Vrget in nodos tumentes.**Weizius* exhibit: *Vnguet in to-*
ros tepentes; putatque, hic com-
memorari vnguenta, quibus exci-
tatur libido. Idem habet *Ed.*
*Helenop.*v. 15. *relinquit*] Ita *Cod. Pith.*
et *Salmas.* quod *Ed. Hel.* et *Hadr.*
Salmasio suadente, seruarunt.
Sed *Henr. Petr.* habet *reliquit*,
quae est coniectura *Lipsii* non
necessaria; dicitur nimirum nox
ex eo rore, quem eius aura re-
linquit, spargere aquas.v. 16. *Emicant lacrymae*] Hoc
rescripsi, suadente *Salmaso*, pro
Cod. Pith. Et me canat lacrimae,
et *Cod Salmas.* Et mi canat. Pos-
sit quidem cum *Lipsia*, quem se-
cuta est *Ed. Hel.* Et micat legi,
nisi et molestum esset, cum etiam
in seqq. copula omittatur. In
Ed. Hadr. verba sunt transposita,
Lacrymae micant trementes; sed
praeter necessitatem, cum in versus
trochaici regione secunda, da-
stylius locum habeat. Ceterum
eleganter roris guttae dicuntur
lacrymae, vti contra lacrymae
*ros.*de caduco pondere] Hanc lest.
Hadr. seruauit, quia eam confir-
mat *Cod. Salmas.* dicuntur ergo
hae lacrymae, vel guttulae, tre-
mentes de pondere caduco, i. e.
tremunt ipso pondere, dum ca-
dunt; sic enim de saepius usur-
pat noster. In *Cod. Pith.* lege-
batur, detatim pondere, quod
etiam seruavit *Ed. Henr. Petr.*
hinc quidam effecere de cadino,quod *Scriuerius* adeo testatur, se
in *Codd.* reperiisse, ego vero re-
peri in *Ed. Helenop.* *Weizius* ha-
bet *deciduo* pondere, quod pos-
sum putat pro *deciduo*.

v. 17. orbe paruo] floris.

v. 18. prodierunt] Ita pro *Codd.*
prodiderunt est legendum, cum
Ed. Hel. et *Henr. Petr.* monen-
te *Pithoee*, si reliqua recte se ha-
bent. Seilicet rore sparsi, flores
purpurei dicuntur *prodiffe in pu-*
dorem, i. e. in ruborem; per ele-
gantem enim metaphoram dicitur
pudor pro rubore, vt rubor
pro pudore. Etiam *Columella*
10, 102. dicit: *et nimium rosa*
plena pudoris, et *Hor. Epos.* 17,
21. *vere cundum colorē* dicit *ru-*
borem. At *Salmas.* testatur, in
libro suo lectum esse: *In pudore — prodiderunt*; hinc ipsi in
mentem venit:*Hinc pudorem florulentae pro-*
diderunt purpurae.
Scriuerius suspicabatur:*In pudorem floris Ennae pro-*
*dierunt purpurae.**Crusius* autem l. c. mault: *Iam*
pudorem; quae coniectura mihi
arridet. Sed lest. *Hadr.* *In pu-*
dorem — prodiderunt, plane non
potest ferri; vti nec coniectura
Wouverii, ad *Apulej.**In sudore florulentae;*
quam metrum respuit. Ceterum
aut *Fulgentium* imitatus est au-
tor noster, aut *Fulgentius* hunc
locum, l. l. *Mytholog.**Forte gradum properantes**De viretis collum;**Vbi guttas florulentae**Mane rorat purpurae*

Humor

Humor ille, quem serenis astra rorant noctibus,
 Mane virgineas papillas soluit humenti peplo.
 Ipsa iussit, mane ut vdae virgines nubant rosae:
 Facta Cypris de cruento, deque Amoris osculis,
 Deque gemmis, deque flammis, deque solis purpuris,
 Cras ruborem, qui latebat veste tectus ignea,

vnico,

*Humor algens, quem serenis
 Astra sudant noctibus.*

v. 19. Humor - noctibus] ros;
 hinc et roscidam lunam dixit
Virg. Georg. 3, 337,

v. 20. virgineas] Hoc rescripsi
 ex Cod. Pith. et Ed. Henr. Pet-
 rin. quia hoc loco metrum admittit
 daethylum; Lipsius vero suspi-
 cabatur, legendum esse virgi-
 nes, quod editum est in Ed. Hel.
 et Hadr. Sunt vero virgineae
 papillae h. l. alabastri rosae, co-
 lorem virginearum papillarum
 aequantes.

peplo] Proprie genus vesti-
 menti sic appellatur; h. l. folia,
 quibus alabastri testi sunt, rore
 sparsa, dicuntur solui.

v. 21. Ipsa iussit, mane ut vdae] Haec valde vitiose legebantur in
Cod. Pith. *Ipsiussit mane tuae.* Sed iam *Pithoeus* vidit, legen-
 dum esse: *Ipsiussit, mane ut vdo*, atque *Dousa: mane ut vdae*, restituendum putabat. Hanc esse
 veram lect. testis est *Cod. Salmas.* in quo legitur:

Ipsiussit manet tute.

Igitur haec recte restituta sunt in
Edd. Henr. Petr. Hel. Hadr. et al. *Ipsi Venus* dicitur iubere,
 ut mane virgines tegant se ornante
 que rosa, ab humore noctis vda.
 Videtur poëta hic prisca velandi
 significationem in animo ha-
 buisse.

v. 22. Facta Cypris] Ita lego
 cum *Salmas. Scriuer. et Hadr.*
 quia *Codd. Salmas. et Scriuer.*
 habent: *Facta prius. Cypris au-*

tem est genitius latinus. Ex
Veneris cruento ortas esse rosas
 rubras, fingunt quidam poëtae,
 v. c. *Luxurius de Rosa* in *Cod.*
Salmas.

*Aut hoc risit amor, aut hoc de
 pectine traxit
 Purpureis aurora comis; aut
 sentibus haesit
 Cypris, et hic spinis infedit
 sanguis acutis.*

Eodem modo originem horum flo-
 rum enarrat *Constantinus Caesar*
de R. R. I. II. c. 18. *Adonide occi-
 so, aiunt, Venerem nudis pe-
 dibus ingressam esse situam, ibi-
 que spinis compunctam, emisisse
 cruentem. Inde Rosam, quae
 prius esset alba, aspergine conta-
 etam, coepisse rubere. Sed *Lipf.*
 in *Cod. Pith.* vti ego in *Ed. Henr.*
Petrina, reperiebat: *Fusla prius.*
 Hinc ille efficiebat: *Fusae apri-
 no de cruento*, quae lectio recepta
 est in *Ed. Helenop.* et aliis; quia
 rosas a sanguine *Adonidis*, ab
 a pro occiso, traxisse ruborem, di-
 cit *Bion* in *Epitaphio Adonidis.*
 Sed primo *aprinus* non dicitur,
 sed *aprugnus*, deinde durum est,
 sanguinem *Adonidis*, ab a pro occi-
 si, dicere *aprugnum sanguinem.**

deque Amoris osculis] *Ioh. Meurius* malebat: deque *Ado-
 nis osculis*, quae coniectura non
 est spernenda; sed potest etiam
 rosa de osculis *Amoris*, ru-
 bicundis quippe, facta dici, vti
 paullo post, de gemmis, de flam-
 mis et solis purpura, facta dicitur,
 quia

25 Vnico, marita, nodo non pudebit soluere.

Cras amet, qui nunquam amauit, quique amauit,
cras amet;

Ipsa Nymphas Diua luco iussit ire myrteo:

It puer comes puellis; nec tamen credi potest,
Esse amorem feriatum, si sagittas vexerit.

30 Ite, Nymphae, posuit arma; feriatus est Amor.

Iussus est inermis ire, nudus ire iussus est,

Neu quid arcu, neu sagitta, neu quid igne laederet.

Sed tamen, Nymphae, cauete, quod Cupido pulcer
est;

Est in armis totus idem, quando nudus est Amor.

Cras

quia splendorem et colorem gemmarum rubicundarum, flammorum et solis imitatur.

v. 24. veste-igneā] cálycis.

v. 25. Vnico, marita, nodo] Haec recte elicit *Salmas* ex lect. *Cod. fūi*: *Vnica marita nodo*, et *Cod. Pith.* *vnica marito nodo*, eumque secutus *Hadr.* nam rosa, cuius papillae antea virgineae dicebantur, nunc marita dicitur, cum eius quasi cingulum solvit; alluditur enim ad ritum nuptialem. *Pith.* malebat: *Vnico, marite, nodo*, quod receptum quoque est in *Ed. Helenop. Weizius* exhibet: *Vnico mariti nodo*; sed in tertia regione trochaeo opus est.

v. 27. luco] Hoc inesse in *Cod. Etōcō*, vidit iam *Lipſiſ*.

myrteo] *Veneri* sacro.

v. 28. Hoc latere in lect. *Cod. Etō*, vidit *Lipſiſ*. *Pith.* malebat *Eſt*; sed prius, carmine dignius, recte receptum est a *Scriuer. Hadr.* et *Goldaſſo*; puer h. l. est *Cupido*.

v. 29. vexerit] i. e. secum tuliterit. Recentiores saepius sic locuti sunt, v. c. *Prudentius contra Symmachum* l. 2, 535.

*Non armata Venus, non tunc
clypeata Minerua,
Vexere auxilium;*

et *Ammianus Marcellinus* l. 16. dicit: *Anteriorē chlamydis pariem utraque manu vēhens*, l. 18. *materias vexere cerui:ibus ingrauitae. Meursius proposuit texerit, temere.*

v. 31 nudus] Ita cum *Hadr.* et *Salmas.* lego, quia hoc requirit contextus, atque *Cod. Salmas. nudos* habet. Sed vel *Pith.* qui in *Cod. f. o.* repererat *durus*, *nudus* legendum esse, vidit; idque expessere omnes *Edd.* praeter *Henrico-Petrin.*

v. 32. igne] Nam *Cupidini* etiam fax ardens tribuebatur. Vid. *Ouid. l. 1. Met. 461.* etiam *Apul. Met. l. 4. p. 157.* *Cupido flamma et ferro singula debilitare dicitur.*

v. 33. Nymphae, cauete] Ita *Cod. Salmas.* Male in *Cod. Pith.* legebatur: *Sed tamen, caute, nymphae*; respuit enim metrum hunc verborum positum.

v. 34. Est in armis totus] Haec in lect. *Cod. Salmas.* *Totus est in armis idem*, latere videntur; nam hanc transpositionem, a *Scriverio* propositam, requirit metrum,

Cras amet, qui nunquam amauit, quique amauit, 35
cras amet;

Compari Venus pudore mittit ad te virgines;
Vna res est, quam rogamus: cede, Virgo Delia,
Vt nemus sit incruentum de ferinis stragibus.
Ipsa vellet te rogare, si pudicam flecteret;
Ipsa vellet, ut venires, si deceret virginem. 40
Iam tribus choros videres feriatis noctibus,
Congreges inter cateruas ire per saltus tuos,
Floreas inter coronas, myrteas inter casas.
Nec Ceres, nec Bacchus absunt, nec poëtarum Deus
Detinet se; tota nox est peruiglanda cantis. 45
Regnet in syluis Dione, tu recede, Delia.

Cras

trum, verba, ipsa series orationis. *Cupido* totus in armis, i.e. plane armatus, esse dicitur, quando nudus est; eius enim pulchritudo ipsi est armorum instar. *Pithoeus*, qui repererat in *Cod. inermis*, iam vidit, isto verbo latere in armis; quod probauit *Lips.* et reliqui recepero. *Sorverius* etiam metro et sensu consuli posse, arbitratur, verbis sic emendatis:

Neutiquam est inermis idem;
vel sic:

Totus est armatus idem.

v. 38. *Delia*] *Diana*, quae praestat venationi; *Hor. 3. Carm. 22.* I. ea dicitur:

Montium custos nemorumque,
virgo.

v. 39. *Ipsa*] *Venus*, domina nostra. *Conf. Ipse in Ind. Petron.*

Ipsa - flecteret] Hunc versum rescripsi cum *Hadr. ex Cod. Salmas.*

v. 41. *tribus - noctibus*] *Scriverius*, qui in *Cod. vet. et Ed. Patiss.* repererat:

Iam tribus choros videres feriatis noctibus,

putabat, olim scriptum suisse *ferrantes*, quod et mihi arridet.

v. 42. *Congreges*] Hoc voc. significat δυόφυλος, et reperitur quoque in *Auson. Idyll. II.*

Vt idem

Congreget trino per tertria
dissoluatur.

v. 44. *Nec Ceres-absunt*] scil. quia sine Cerere et Libero friget *Venus*.

Deus] *Apollo*, cuius cithara excitat libidinem.

v. 45. *Detinet se*] remoratur; sed statim adest. Hoc rescripsi ex coniectura, pro *Cod. Pith. Edd. Henr. Petrin. Hel. et al. Detinent te*, et *Cod. Salmas. Detinente. Lipsius* tamen malebat: *Detinente*, fastum suum ponunt, effusi in iocos; et *Salmas.* lest. sui *Cod. De tenente*, quam recepit *Hadr.* defendit, opinatus, hoc voc. dici pro *uno tenore*, quod vereor, ne sit nimis recens. *Crus.* mauult:

Recinent, et tota nox est per-
vigil a cantibus.

peruiglanda cantis] Ita legendum arbitror cum *Salmasio*, qui in *Cod.* reperiebat *peruiglan-*
da

Cras amet, qui nunquam amauit, quique amauit,
cras amet.

Iussit Hyblaeis tribunal stare Diua floribus:

Praeses ipsa iura dicet, adsidebunt Gratiae.

50 Hybla, totos funde flores, quotquot annus attulit,

Hybla, florum sume vestem, quantus Ennae campus est.

Ruris

da canticis; potest autem *pervigilare* dici pro *peruigilare*, *vti* *vinculum* pro *vinculum*, *periculum* pro *periculum*. *et al.* In *Cod. Pithoei* legebatur *peruigila cantibus*; et sic habet *Ed. Henr. Petrin.* sed haec forma nec *vsita* est latinis, nec metro apta. Hinc in *Ed. Hel.* et aliis exhibetur *peruigil a cantibus*; verum dubitari potest, an *peruigil* sic possit construi. *Pith.* malebat *peruigilata*.

v. 48. *stare*] i. e. plenum et quasi cumulatum esse, *vt Virg. Aen. 6, 300. sunt lumina flamma.*

v. 49. *Praeses*] Ita pro *Cod. Pith. praefens* legendum esse, vidit *Dousa*; idque non solum contextus, sed etiam metri concinnitas requirit. Hinc recte sic legitur in *Ed. Hel.* et *Hadr.*

dicit] pro *Cod. dicit*, *vt paulo post adsidebunt.*

adsidebunt] Futurum *vt contextus*, ita metrum requirebat, *vt iam vidit Dousa; adsederunt enim*, quae est *Cod.* *lest.* non conuenit, quia secunda est longa. Non temere *Veneri* reginae confessores tribuit poëta; nam reges olim, patribus et senatoribus assidentibus, ius dicebant. *Aen. l. 5, 757.*

Gaudet Troianus Acestes,
Indicitque forum, et patribus
dat iura vocatis.

Idem etiam valet de reginis; *Virg. Aen. I, 507.*

Iura dabat legesque viris.

Assidere autem Veneri dicuntur Gratiae; quia illae eius sunt comites.

v. 50. *totos funde flores*] *Crus.* auctor est, *vt legamus:*

Hybla, florum sume vestem,
quotquot annus attulit;
atque dicit, in *Cod. vet. exhiberi sumpne;* sed videtur in animo habuisse versus sequentis primum hemistichium; in hoc enim nullam inuenio varietatem, neque illa opus est. Ceterum haec hemistichia etiam in *Ed. Hadr.* ex conjectura *Scriueri*, sunt transposita hoc modo:

Hybla, totos funde flores, quantus Ennae campus est,

Hybla, florum subde, messem,
quotquot annus attulit.

quotquot] Ita iam pro *quicquid Codd.* edidit *Scriuer.*

annus] Sic pro *Cod.* *sui annis* legendum esse, iam vidit *Pith.* idque receptum est in *Ed. Hel. Hadr. et al.* Nobet ergo poëta *Hyblam*, montem *Siciliae*, vbi *Venus* dicitur ius dictura, fundere tot flores, quot totus annus fundere solet. *Pith.* etiam proposuit *Ennas.*

v. 51. *sume vestem*] Hanc *Crus.* conjecturam recepi; quia ea est elegantissima, atque satis prope accedit ad lect. *Cod. Salmas.* et *Scriuer.*

Ruris hic erunt puellae, vel puellae montium,
Quaeque sylvas, quaeque lucos, quaeque fontes in-
colunt:

Iussit omnes assidere pueri mater alitis,
Iussit et nudo puellas nil amori credere. 55
Cras amet, qui nunquam amauit, quique amauit,
cras amet,

E vigentibus virentes ducat umbras floribus;
Cras erit, quo primus Aether copulauit nuptias,

Vt

*Scriuerii: Hybla florum supere-
stem. Cod. Pithoei autem habebat:
Hybla florum rumpere est equant'
ethine cap, vel campo, vt iudicatur in
Ed. Henr. Petrin. pro quo Pith.
malebat rumpe vestes; sed in Ed.
Hel. et al. substitutum est:*

Hybla, florum rumpe restes.

Quae lectio non videtur commo-
dum sensum exhibere; magis mi-
hi arridet Lipsi emendatio:

*Hybla, florum prome vestem.
Hadr. edidit subde messem. Scriv.
etiam proponit: funde messem.
Salmasius vero malebat: sparge
vestem.*

quantus — est] Non videtur hic
indicari, totum Ennae campum
floribus esse vestendum; sed *Hy-
bla* iubetur se amicire tanta flo-
rum veste, quantus est Ennae
campus, vbi sunt *laetissimi flores*
omni tempore anni, vt dicit Ci-
cero in *Verr. 4, 48*. Ennae legen-
dum esse, iam vidit Pith.

v. 52. Ruris — puellae] *Nym-
phae Napaeae.*

vel] h. l. dicitur pro et. Ex-
emplis hunc usum probauit Sal-
mas. in *Not. ad Capitol. p. 90. ad
Lamprid. p. 184. et Capitol. 260.*

montium] *Oreades.*

v. 53. sylvas] vt *Dryades.*

fontes] vt *Naiades*. Hoc re-
stitui de coniectura *Scriuerii*; ce-
teri habent *montes*, male!

Priap.

v. 54. alitis] Ita recte legitur
in *Cod. Salmas. Cod. Pith.* vero
habet *alitas*, vitiōse; *puer ales*
est *Cupido*, qui alatus fingitur.

v. 55. nudo] Sic legendum
esse pro *Cod. Pith. nullo*; iam vi-
dit *Pith.* quem recte secuti sunt
Editores recentiores. Conf. vers.
34.

v. 57. E vigentibus virentes] Haec ex coniectura rescripti, cui
fauet lect. *Cod. Salmas. Et ri-*
gentibus virentes; neque longe
ab ea recedit lect. *Cod. Pithoei*, in
Ed. Henr. Petrin. seruata: *Eri-*
gentibus vergentes; unde effictum
est in *Ed. Helenop.* *Et recentibus*
vergentes. Sed *Salmas.* quem se-
cutus est *Hadr.* elicuit: *E recen-*
tibus virentes; *Crus.* haec sub-
stituit:

*Ros recentibus rigantes sudet
imbris floribus;*
quae quidem mihi nimis aberra-
re videntur a literis *Codd.*

v. 58. Cras erit, quo] Ita pro
qui *Cod. Pith.* quod nō ale est ser-
vatum in *Ed. Henr. Petr. et He-
len.* legendum esse, iam *Lipstius*
coniecerat, cum hanc lect. in *Cod.*
suo reperiret *Salmasius*, quam
recte edidit *Hadr.* Sensus enim
hic est: cras erit dies, quo pri-
mus aether copulauit nuptias, et,
vt pater, totum annum creauit,
i. e. totius anni foecunditatem
per vernalis nubes auspiciatus est.

E

Ex-

Vt pater, totum creauit vernus annum nubibus,
 60 In sinum maritus imber fluxit almae coniugis,
 Vnde foetus mixtus omnes aleret magno corpore.
 Ipsa venas atque mentem permeantis spiritus

Intus

Expressit poëta locum *Virg. Ge-*
org. 2, 324.

*Vere tument terrae, et genitalia
 semina poscunt,*
*Tum pater omnipotens secundis
 imbribus aether*
*Coniugis in gremium laetae de-
 scendit.*

v. 59. totum creauit vernus]
 Ita ex *Cod. Salmas.* edidi, quia
 hoc requirit contextus; in *Cod.*
Pith. haec mendose scripta erant:

Vt pat totis crearet vernis.
 Sed *totis* non potest referri ad *nub-*
es, nisi per durissimam hypallage-
 gen; requiritur autem, vt aether
 dicatur creare *totum annum*, *vt*
pater, i.e. totam foecunditatem,
 vel fruges anni. *Conf. Petron.*
Frag. 33, 3. n. Sic etiam *Graeci*
éros dicunt. *Vernis* quidem,
 quod etiam in *Cod. Salmas.* exti-
 tisse videtur, commode ad *nubi-*
bus posset referri, sed metrum re-
 quirit iambum; hinc cum *Pithoeo*
 et *Hadr.* qui vero temere *crearet*
recepit, *vernus* substitui; quia
 per hypallagen, non adeo insolu-
 lentem, aether potest dici *vernus*.
 In *Ed. Hel.* ex *Pith.* emendatione
 legitur:

*Vt pater roris crearet vernus
 annum imbribus.*
Barth. Adv. 16, 6. Ex suo *Cod.*
 exhibet:

*Vt parens totis crearet vernis
 annum nubibus;*
 ipse vero suspicatur, locum esse
 vitiosum.

v. 60. *fluxit*] Ita cum *Hadr.*
 rescripti ex *Cod. Salmas.* pro *flu-*
xus *Cod. Pith.* quod temere ser-
 vatum est in *Ed. Helenop.* *Pi-*
thoeo iam *fluxit* in mentem ve-

nerat; *Lips.* vero malebat *fluxus*,
 quia apud *Lucanum* *aether deslu-*
xus in astrum dicitur.

almae coniugis] i. e. *Cereris*,
 vel *Terrae*.

v. 61. *Vnde foetus mixtus*
omnes] Ita edidi cum *Hadr.* et
Salmas. quia haec facilissimo nego-
 tio possunt elici e *Cod. Salmas.*
 leſt.

*Vnde fletus mixtus omnis aleret
 magno corpore.*

In *Cod. Pith.* exhibetur:

Vt fletus immixtus omnis.

Hinc editum est in *Ed. Hel.*

Vt foetus immixtus omnis.

Sed cum spondeus in prima re-
 gione sit paullo durior, *Lips.* le-
 gendum proposuit:

Vtque foetus mixtus omnes.
 At, leſt. *Salmasi* recepta, nulla
 mutatione opus est. Hic locus
 expressius videtur ex *Virg. Georg.*
 2, 326.

*Coniugis in gremium laetae de-
 scendit, et omnes*
Magnus alit magno commixtus
corpore fetus.

aleret] *Anapætus* hic est mo-
 leſtus; sed etiam in vſ. 54. idem
 pes in eadem regione reperitur.
magno corpore] in *terrace cor-*
porie immenso.

v. 62. *venas*] Sic pro *Cod. sui*
vernus legendum esse, iam vidit
Pith.

permeantis spiritus] Ita ex ve-
 stigiis *Cod. Salmasiani* rescripti,
Salmasio suadente, et serie ora-
 tionis postulante; dicitur enim
Venus *venas* et *mentem spiritus*,
omnia permeantis, vel *per omnia*
diffusi, *gubernare occultis viri-*
bust. De hoc spiritu, vel anima
 mundi,

Intus occultis gubernat procreatrix viribus,
Perque coelum, perque terras, perque pontum sub-
ditum,

Peruim sui tenorem seminali tramite 65
Imbuit, iussitque mundum nosse nascendi vias.
Cras amet, qui nunquam amauit, quique amauit,
cras amet;

Ipsa Troianos nepotes in Latinos transtulit;
Ipsa Laurentem puellam coniugem nato dedit:
Moxque Marti de facello dat pudicam virginem. 70
Romulaeas ipsa fecit cum Sabinis nuptias,
Vnde Ramnes et Quirites proque prole posterum

Ro-

mundi, *Virg. Aen.* 6, 727. sic cecinit:

Totamque infusa per artus,

Mens agitat molem, et magno se corpore miset.

Ceterum omnes *Edd.* quas inspexi, etiam *Hadr.* ex *Cod. Pith.* habent: *permeantem spiritu.*

v. 63. procreatrix] Hanc leſt. *Cod. Pith. Ed. Henr. Petrin.* et *Helen.* seruauit, quia hoc nomine indicatur *Venus.* *Hadr.* edidit *procreatis*, et *Salmas.* volebat *procreata;* ratus, ipsam *Venerem*, intus procreatam, dici occultis viribus gubernare venas, atque mentem permeantis spiritus. *Scriuerius* totum locum ita constituebat:

*Ipsa venas aeque amantum per-
meante spiritu,*

*Intus occultis gubernat procre-
atrix viribus.*

v. 64. subditum] *Manil. l. 1,* 248. dicit *pelagus iacens.*

v. 65. tenorem] *Barth. Adv.* 54, 25. demonstrat, a *Stoicis* sic dici perpetuum corporum in corpora decursum et regreſſum; hic ergo vis procreandi, totum univerſum permeans, videtur intel-

ligi. *Scriuerius* tamen legi manu: *Peruia in sui tenorem.*

seminali tramite Imbuit] ratione, femine sparso, aliquid procreandi exercet vires suas. Nam hoc vocabulum latissime dictum, etiam de hac facultate dicitur. *Vid. Nemes. Eclog. 2.*

Venerisque imbutus uterque.
Crus. legendum arbitrabatur:

*Peruim sui tenorem seminali
tramite*

Induit.

v. 68. in Latinos] Ita pro *Latino Codicis* legendum esse, iam vidit *Pith.*

v. 69. Laurentem puellam] *Lauiniam*, *Latini* regis, qui *Laurenti* regnabat, filiam.

nato] *Aeneae*, filio *Veneris.*

v. 70. de facello] scil. *Vestae.* Nam *Itia*, vel *Rhea Situia*, erat virgo vestalis.

v. 71. Romulaeas] Ita rescripti, metro postulante, et suadente *Lipso*, pro *Cod. Pith. Romuleas*, quod est vſitatiuſ. Ceterum *Scriuer.* ex coniectura edidit *Romulamque*, scil. dedit *Marti.*

cum Sabinis] *Conf. Liv. l. 1, 9.*

v. 72. Ramnes] i. e. equites; nam centuria equitum sic dice-
batur

Romuli, matrem crearet, et nepotem Caesarem.

Cras amet, qui nunquam amauit, quique amauit,
cras amet;

75 Rura foecundat voluptas; rura Venerem sentiunt.

Ipse Amor, puer Dionae, rure natus dicitur;
Hunc ager, cum parturiret ipsa, suscepit sinu:
Ipsa florum delicatis educauit osculis.

Cras amet, qui nunquam amauit, quique amauit,
cras amet;

80 Ecce, iam super genistas explicant tauri latus,
Quisque tutus, quo tenetur, coniugali foedere.

Sub-

batur a Romulo *Liv. 1, 13. Scri-
verius*, qui testatur, in *Mf.* ex-
tare *Samnes*, mauult: *Vnde san-
guis et Quirites*, i.e. genus *Qui-
ritium*.

et *Quirites*] et omnes reliqui
Cives Romani.

proque prole posterum Romuli] Haec leſt. *Cod. sic* videtur ex-
plicanda: ad seruandam feram
Romuli posteritatem.

v. 73. matrem crearet] scil. *Iuliam*, matrem stirpis *Caesa-
reae*, a qua noua *Caesarum* pro-
genies descendit; genti *Augustae*
putant adulari poëtam, atque hinc
colligunt, hoc carmen tempore
Augusti esse compositum. Sed
hoc non sequitur. Nam poëta,
cum vellet demonstrare, quam
bene merita esset *Venus* de po-
pulo *Romano*, non temere com-
memorauit post *Aeneam* et *Romu-
lum* gentem *Iuliam*, ex qua con-
ditor noui imperii ortus erat.
Lipfus malebat: *patrem crearet
et nepotem Caesarem*. *Scriuerius*
emendabat:

perque prolem posteram
Romuli, mater creauit,
quod *Hadr.* etiam edidit.

v. 76. rure] pro *ruri*, vid. *Au-
son. Popman*, l. 1. de *vsu antiq.
locut.* c. 9.

v. 77. parturiret] *Lipf.* ma-
vult: *cum parturisset ipsa*.

v. 78. Ipsa] scil. *Venus*; sed *Lipf.*
mauult *ipſe*, scil. *ager*.

v. 80. explicant tauri] Ita re-
scripsi cum *Hadr.* suadente *Sal-
masio*: qui in *Cod.* repererat *tao-
ni*, ortum forte ex vetere scrip-
tura *taori* pro *tauri*; atque haec
leſt. videtur huic loco aptissima;
nam animal describitur, quod,
latere longius porrecto, premat
genistam, fruticem. Iam valde
probabile est, hic mentionem fieri
boum, quia *ouium greges* paul-
lo post commemorantur. *Scriue-
rio* in mentem venerant *vaccæ*,
ex *Calpurn. Ecl. I.*

vaccæ

*Molle sub hirsuta latus explicu-
ere genita.*

Temere vero *Lipf.* coniciebat
pro *aoṇi*, quod in *Cod. Pith.* re-
periebat, *agni* esse legendum.
Multo minus conuenit *aēdon*,
quod *Pithoeus* malebat.

v. 81. Quisque tutus] Ita cum
Hadr. rescripsi ex *Cod. Salmasi*;
neque aliud quid in *Cod. Pith.*
tus latet. Male ergo substitu-
tum est, ex conjectura *Pithoei*, in
Ed. Helen. et al. *coetus*. Descri-
bitur felicitas, qua fruuntur omnia
animantia sub *Veneris* praesidio.
Scri-

Subter umbras cum maritis ecce balantum gregem!

Et canoras non tacere Diua iussit alites;

Iam loquaces ore rauco stagna cycni perstrepunt:

Affonat Terei puella subter umbram populi, 85

Vt putes, motus amoris ore dici musico;

Et neges, queri sororem de marito barbaro.

Illa cantat; nos tacemus: Quando ver venit
meum?

Quando siam, vti chelidon, vt tacere desinam?

Perdidi Musam tacendo, nec me Phoebus rego
spicit:

Sic

Scruerius tamen malebat: *Quis-*
que et odas. Pithoeus, versibus
transpositis, ita legendum arbitra-
batur:

Quisque coetus continetur con-
iugali foedere.

Ecce iam super genistas expli-
cant tauri latus,

Subter umbram cum maritis ecce
balantum gregem.

quo tenetur] In Ed. Hel. legi-
tur continetur.

v. 83. *Diua]* *Ed. Hel.* habet
Dione, metro refragante.

v. 84. *Iam loquaces]* *Haec ex*
Virg. Aen. II, 458. repetita sunt:

Dant sonitum rauci per stagna
loquacia cycni.

v. 85. *Terei puella]* *Haec leest.*
Cod. Salmas. recte recepta est ab
Hadr. consentiente *Scruerio:* di-
citur *puella Terei*, i.e. virgo, a
Tereo amata, Philomela, (in lu-
sciniam mutata, vid. *Ouid. Met.*
I. 6, 667.) *affonare*, vel accinere,
cantus reliquarum avium. Sed in
Cod. Pith. legebatur *Affonant*
aërei puellæ: vnde *Pith.* efficie-
bat *Terei pullæ*, quod editum
est in *Ed. Helenop.* temere, vt vi-
detur; nam *hirundini* vix potest

tribui os musicum, quod lusciniae
bene conuenit.

v. 87. *sororem]* *Procnen,* quae,
in hirundinem mutata, queritur
de crudelitate mariti, quod foro-
ri *Philomelæ* vitia tales praeciderat
linguam. Sed illa iam ita can-
ta, quasi non queratur, sed lae-
tetur, tamquam *praenuncia ve-*
ris, quae dicitur *Ouid. I. 2. Faſt.*
553.

v. 88. *ver - meum]* i. e. tem-
pus, quo canam aequa laeta car-
mina.

v. 89. *siam, vti]* Hoc facillima
mutatione ex *Cod. Salmas.* lect.
Quando siam, vt chelidon, resti-
tui; postulante contextu et metro.
Salmas. versui consulendum pu-
tabat hoc modo: *Quando ego*
siam, vt chelidon. In *Ed. Henr.*
Petr. et *Hadr.* *Quando faciam,*
vt chelidon, ex *Cod. Lips.* est re-
ceptum. Sed hanc lectionem
mendosam esse, arguit metrum:
hinc *Weizius* malebat: *Quando*
fiet muta chelidon; verum nec in
tertia regione locum habet daſty-
lus. In *Ed. Hel.* legitur: *Quan-*
do facit muta chelidon, quod est
multo vitiosius.

Sic Amyclas, cum tacerent, perdidit silentium.

Cras amet, qui nunquam amauit, quiue amauit,
cras amet.

v. 91. silentium] Scilicet in
hac vrbe *Italiae*, inter *Gaietam*
et *Tarracinam* a *Laconibus*, *Cu-*
floris et *Pollucis* comitibus, con-
dita, cum hostium aduentus cre-
bro falso esset nunciatus, legi-
bus cautum est, ne quis porro
talem rumorem spargeret. Hoc

silentio omnibus ciuibis imposi-
to, tandem vrbs improuiso capta
est. Hinc natum proverbium:
Amyclas perdidit silentium. Indi-
cat ergo poëta, vti silentium
perdiderit *Amyclas*, ita se diu-
turno silentio fere canendi fa-
cultate priuatum esse.

EPISTOLAE
DE
PRIAPISMO CLEOPATRAE
EIVSQVE REMEDIIS.

EPISTOLA I.
HERACLII IMPERATORIS
AD
SOPHOCLEM PHILOSOPHVM.

Pro expositione libri, inuenti ad caput Cleopatrae Reginae in suo sepulcro.

Heraclius Imperator, Parthicus, Persicus, et Babylonius, Triumphator semper Augustus, Sophocli, viro sapienti et amico suo. Remeanti mihi a Persico bello, quod et magna virtute suscepimus, et insigni victoria per Christi gratiam sumtum est, visum est, ut Alexandriam contenderem, quaedam ibi, quae agenda erant, de utilitate Reipublicae disponere. Vbi, dum per aliquot dies permanerem, placuit, ut quaedam se pul-

EIVSQVE REMEDIIS] Hae epistolae editae sunt ex Codice membranaceo satis vetusto, in Bibliotheca Melchioris Haiminsfeldii Goldasti seruato. Verum eas non esse genuinas, genus dicendi non satis latinum, quod sapit aetatem recentiorem, suspicari nos iubet; idem colligit Goldastus ex Epistola VI. Sorani ad Cleopatram, eo loco, in quo commentarii Theodosiae, i.e. ut ipse opinatur, Theodori Prisciani gynaecea ad Saluinam, et aliorum, de vitiis et curatione mulierum libri commemorantur. Non autem mirum est, aliquem eiusmodi literas finxisse, cum satis nota fuerit Cleopatrae libido insatiabilis. Franciscus Philephus,

I. 6. Epist. ad Philippum Medium, Codicis cuiusdam meminit, qui easdem epistolae continuasse videtur; dicit enim: se apud hunc virum doctum vidisse Codicem, qui Medicorum plurium scripta completeretur, ut Corn. Celsi, utriusque Sorani, Apuleii et Democriti, quarundam etiam mulierum.

I. Ad Sophoclem] Ita recte editum videtur pro Mſi Sophocli.

Sophocli] Mſ. Sophocli.
contenderem] In Mſ. legebatur: concenderem. Quid? si scriptum fuerit concederem, aut quod equidem fere malum, concenderem, quod vti ascendere, ab Im-
pera-

pulchra veterum Regum aperirentur, in quibus, vt fama erat, multæ gazæ inclusæ latuerant, vt male ibi ingesta pecunia, si fortassis inueniretur, multorum vtilitatibus deseruiret. Itemque apertum est Cleopatrae sepulchrum, illius famosissimæ Reginae, quæ cum Antonio imperium totius paene Orientis tenuerat: vbi et corpus eius, iuxta Antonium collocatum, aromatibus conditum, illæsum vsque ad nostra tempora, per centum viginti quinque Olympiades, permanserat. Ad cuius Reginae caput inuentus liber est, per ignotos characteres, in æneis tabulis inscriptus, nobisque delatus: de quo dubium non erat, quin in eo aliquid magnæ vtilitatis contineretur, quod tanta diligentia ad caput tantæ Reginae reconditus iaceret, coepimus quaerere anxie diligenter, si forte esset aliquis, qui eius libri nobis scientiam aperiret et scriptum. Quod cum iam ignorantia multorum, qui sapientes esse videbantur, desperatione capti, impossibile putaremus, tandem ad te recurrere decreuimus, quem in omni genere disciplinae sapientem fore, non dubitamus. Quamobrem eundem librum tibi dirigimus, vt nobis scripturam et intelligentiam eius exponas. Vale.